
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 147/2021 – GABINETE DO PREFEITO

 
“Dispõe sobre a Nomeação dos membros que irão
compor o Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de valorização dos
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB para o
mandato do período de 2021/2022”

 
O Prefeito do Município de Jaçanã, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 72, VI da Lei
Orgânica do Município,
 
CONSIDERANDO a modificação na legislação sobre o novo
Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS/FUNDEB,
de acordo com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e
a Lei Municipal nº 326/2021, de 24 de março de 2021, bem como as
indicações encaminhadas,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear os membros, abaixo relacionados, para compor o
Conselho de Acompanhamento e Controle Social – CACS/FUNDEB
para o mandato de 2021/2022, com término em 31/12/2022:
 
I - 02 (dois) Representantes do Poder Executivo Municipal, dos
quais pelo menos 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de
Educação:
a) Titular: Joseane de Araújo (Secretaria de Educação); CPF:
007.789.574-62;
b) Suplente: Josefa Barbosa Araújo da Silva (Secretaria de Educação);
CPF: 040.904.954-90;
c) Titular: Severino Risomar Lopes; CPF: 027.088.004-69;
d) Suplente: Odailson Costa; CPF: 646.229.084-68.
 
II - 01 (um) Representante dos Professores da Educação Básica:
Titular: Sandra Sueli de Oliveira Santos Borges; CPF: 023.908.624-
46;
Suplente: Marconi Dantas CPF: 033.821.954-45.
 
III - 01 (um) Representante dos Diretores das Escolas de
Educação Básica:
Titular: Valéria Alves Teixeira; CPF: 028.228.354-46;
Suplente: Rosângela Barbosa da Silva Santos; CPF: 010.726.694-63.
 
IV - 02 (dois) Representantes dos Estudantes da Educação Básica,
sendo 01 (um) indicado pela entidade de Estudantes Secundaristas:
Titular Educação Básica: Wislaine Candido de Oliveira CPF:
700.709.874-67;
Suplente Educação Básica: Ellen Beatriz Santos Oliveira CPF:
124.901.234-16;
Titular Entidade Secundarista: Laiane da Rocha Silva CPF:
090.945.164-89;
Suplente Entidade Secundarista: Thais de Oliveira Santos CPF:
492.632.458-00.
 
V - 02 (dois) Representantes de Pais de Alunos da Educação
Básica Pública:
Titular: Laiane Cristina de Araújo CPF: 084.301.914-83;
Suplente: Werlândia Maria da Silva Cândido CPF: 042.972.894-82;
Titular: Maria de Fátima Bezerra de Araújo CPF: 077.009.824-06;
Suplente: Andreza da Silva Santos CPF: 119.056.834-99.
 
VI - 1 (um) Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos das Escolas Públicas Municipais:
Titular: Josefa Terezinha da Silva CPF: 023.733.264-77;



Suplente: Eliane Alves da Silva Dias CPF: 057.057.924-41.
 
VII - 01 (um) Representante do Conselho Municipal de Educação
- CME:
a) Titular: Eusivan Santos Medeiros Silva CPF: 351.223.664-20;
b) Suplente: Gerlânea Silva de Oliveira CPF: 053.261.514-05.
 
VIII - 01 (um) Representante do Conselho Tutelar:
Titular: Silvania da Silva Sobrinho CPF: 028.876.044-14;
Suplente: Luzivan Domingos da Silva CPF: 028.615.826-42.
 
IX - 02 (dois) Representantes de Organização da Sociedade Civil:
a) Titular: José Germano da Silva CPF: 996.819.864-15;
b) Suplente: Tércia Vieira CPF: 087.950.924-47;
c) Titular: Luiz Marinho da Silva Júnior CPF: 036.674.764-93;
d) Suplente: José Fernandes César de Menezes CPF: 429.042.344-20.
 
X - 01 (um) Representante das escolas do campo:
Titular: José Constantino Dantas Neto CPF: 030.581.084-78;
Suplente: Geraldo Pereira de Oliveira CPF: 029.712.154-58.
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
 
Jaçanã/RN, 15 de abril de 2021.
 
UADY ANTÔNIO DE FARIAS
Prefeito do Município de Jaçanã/RN

 
Publicado por: 

Italo Isaac Borges Rocha 
Código Identificador:42173A1F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/04/2021. Edição 2505 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


